
ABSTRAKT  

Cílem této diplomové práce je co možná nejlépe porozumět jedinečné zkušenosti dospělých žen 

s poruchou příjmu potravy a identifikovat klíčová témata, které se s tímto fenoménem pojí. Pro 

tuto práci byl zvolen kvalitativní přístup. Jako konkrétní metoda byla vybrána Interpretativní 

fenomenologická analýza, jejíž záměrem je porozumění žité zkušenosti člověka. Výzkumný 

vzorek tvoří pět žen, které se nyní nacházejí ve věku odpovídající střední dospělosti. Každá 

z nich má zkušenost s dlouhotrvající poruchou příjmu potravy. Sběr dat probíhal za pomoci 

polostrukturovaných rozhovorů a následná analýza odpovědí respondentek probíhala ve dvou 

krocích.  Nejdříve byly  zkoumány  zkušenosti  jednotlivých  žen  a  jejich  základní́  schémata, 

přičemž byly zdůrazněny podstatné vlastnosti  a  rysy  respondentek.  Na  druhé  úrovni  byla 

identifikována společná témata a kategorie zkoumaných osob. Konkrétně se jedná o nefunkční 

rodinné prostředí a trauma, sycení základních potřeb zástupným způsobem, objektifikaci, 

izolaci  a  sebedestrukci.  Hlavní  zjištění byla následně ukotvena teoretickými koncepty a již 

existujícími výzkumy. 

Klíčová  slova:  poruchy příjmu potravy, střední dospělost, interpretativní fenomenologická 

analýza, životní příběh, zkušenost 

 

 


